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NPAEs TAX ตัวอยางประกอบความเขาใจ* 

คำนิยาม 

ประมาณการหนี้สิน หมายถึง หนี้สินหรือภาระผูกพันในปจจุบัน   

ท่ีมีความไมแนนอนเก่ียวกับจังหวะเวลาหรือจำนวนท่ีตองจายชำระ 

 

คำนิยาม 

     ประมวลรัษฎากรไมไดกำหนดคำนิยามไว 

      

 

1. การวัดมูลคาและรับรูรายการ 

ประมาณการหนี้สินจะตองรับรูก็ตอเมื่อเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอ

ตอไปน้ี 

1.1  กิจการมีภาระผูกพันในปจจุบัน ซึ ่งเปนผลจากเหตุการณ     

ในอดีต ไมวาภาระผูกพันนั้นจะเปนภาระผูกพันตามกฎหมายหรือ 

ภาระผูกพันจากการอนุมาน 

1.2  มีความเปนไปไดคอนขางแนที ่กิจการจะสูญเสียทรัพยากร    

ท่ีมีประโยชนเชิงเศรษฐกิจตอกิจการเพ่ือจายชำระภาระผูกพันดังกลาว 

1.3  สามารถประมาณจำนวนของภาระผูกพันไดอยางนาเช่ือถือ 
 

กิจการตองรับรูประมาณการหนี้สินสำหรับภาระผูกพันในปจจุบัน 

ที่พิจารณาวาเปนไปตามเกณฑการรับรูแลวเห็นวานาจะมีอยูมากกวา 

ไมนาจะมีอยู ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 
 

หนี้สินที่กิจการสามารถรับรู ไดตองไมเปนแตเพียงภาระผูกพัน     

ในปจจุบันเทานั ้น แตต องมีความเปนไปไดค อนขางแนที ่กิจการ         

จะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื ่อจายชำระภาระ

ผูกพันดังกลาว 

1. การวัดมูลคาและรับรูรายการ 

มาตรา 65 ตรี (1) กำหนดไววาเงินสำรองตาง ๆ ไมใหถือเปน

รายจายในการคำนวณกำไรสุทธิ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. ตัวอยางการวัดมูลคาและรับรูรายการ 

ในทางบัญชีจะมีการรับรูรายการประมาณการหนี้สินในกรณีที่มี

คาใชจายซึ่งเปนผลจากภาระผูกพันในปจจุบันที่บริษัทคาดวาจะตอง

จายในอนาคต โดยมูลคาที ่ต องรับรูเปนรายจายนั ้น เกิดจากการ

ตั ้งสมมติฐานตามประมาณการที ่ดีที ่ส ุด เชน ประมาณการหนี ้สิน

ผลประโยชนพนักงาน  

ทางบัญชี  

บริษัทจะบันทึกรับรูรายการทางบัญชีโดย 

เดบิต คาใชจาย        XX 

            เครดิต ประมาณการหน้ีสิน        XX 

ทางภาษี  

เนื่องจากคาใชจายดังกลาว เปนคาใชจายที่เกิดจากการประมาณ

การตามประมวลรัษฎากร จึงไมใหถือเปนรายจายในการคำนวณ    

กำไรสุทธิทางภาษีซึ่งเปนฐานภาษีเงินไดนิติบุคคล 

ในรอบระยะเวลาบัญชีที่รับรูรายจายดังกลาวเปนรายจายในการ

คำนวณกำไรสุทธิทางบัญชี บริษัทตองปรับปรุงโดยการบวกกลับ

คาใชจายที่เกิดจากการประมาณการดังกลาว ในการคำนวณกำไรสุทธิ
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NPAEs TAX ตัวอยางประกอบความเขาใจ* 

สำหร ับการว ัดม ูลค า ก ิจการต องร ับร ู ประมาณการหน้ีสิน          

ดวยจำนวนประมาณการที่ดีที ่สุดของรายจายที่ตองนำไปจายชำระ

ภาระผูกพันในปจจุบัน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

 

เพื ่อเส ียภาษี และจะสามารถถือเปนรายจายทางภาษีไดในรอบ

ระยะเวลาบัญชีท่ีมีการจายรายจายน้ันออกไปจริง  

เวนแต เงินสำรองท่ีกำหนดไวใหสามารถถือเปนรายจายทางภาษีได

ตามมาตรา 65 ตรี (1) 

 


